

## عنوان مقاله:

حاشیه پنهان شهر مشهد (بررسی مهاجرت روستاییان دور دست به روستاهای حریم مشهد و تاثیرات این نوع حاشیه نشینی)

## محل انتشار:

اولین همایش حاشیه شهر مشهد (شناسایی مسائل و ارائه راه کارها) (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

## نویسندگان:

سیدحمید منعم کرابی - مسئول امور تعاملات بین دستگاهی، معاونت مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد

محمد مهدی صمصامی - مسئول امور پیگیری های ویژه، معاونت مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد

حسن دلبری - کارشناس امور مالی، معاونت مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد

رسول جعفری راد - مسئول امور مطالعات و آموزش، مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر مشهد

## خلاصه مقاله:

عده ای از مردم روستاهای دوردست کلان شهر مشهد مقدس، به دلایلی چون همجواری با حرم مطهر رضوی، خشکسالی، بیکاری، عدم بهره مندی از امکانات اولیه و مشکلاتی مانند این ها به مشهد مهاجرت نموده اند و در بخشی دیگر نیز به دلیل فراهم نبودن شرایط اقتصادی (گرانی مسکن در شهر)، فرهنگی (تمایل به ویلاننشینی به جای حاشیه نشینی) به جای سکنی گزیدن در شهر، در روستاهای پیرامون این شهر و حتی شهرستان های مجاور سکونت نموده اند. کمبود سرانه ها و زیرساخت های شهری اعم از برق، آب و گاز، امکانات فرهنگی و ورزشی، خدماتی، نیروی انتظامی و مراکز خدمات درمانی و زیرساخت مناسب حمل و نقلی، کم توجهی به مباحث ارتباطی، آموزشی، خانه سازی غیر اصولی و عدم رعایت طرح های هادی و پدافند غیر عامل و... از چالش های این نوع حاشیه نشینی است که در این مقاله به آن حاشیه پنهان شهر مشهد نامیده می شود. عموم ساکنین این اماکن به دلیل وجود شغل آنها در شهر، مجبور به رفت و آمد روزانه از روستا به شهر و برعکس می شوند، که این امر سبب مشکلات ترافیکی برای مادر شهر مشهد گردیده است. مشهد به عنوان مادرشهر محل تامین نیازهای حاشیه نشینان پنهان خود بوده و موجب از بین رفتن توازن سرانه های خدماتی و... را برای شهروندان ساکن در مادرشهر شده است و این موضوع در آمارها محاسبه نمی شود. بنابر این نیاز به شناخت این نوع حاشیه نشینی و برنامه ریزی برای کنترل و هدایت آن، امری حیاتی برای کلان شهر مشهد می باشد. نوآوری؛ در این مقاله برای نخستین بار به بحث حاشیه نشینی پنهان اشاره می شود.

## کلمات کلیدی:

روستاهای پیرامون شهر، مادر شهر، روستاهای خوابگاهی، مهاجرت معکوس، حاشیه پنهان شهر مشهد

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2097072>

